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Pierwotna, maź zawiera dużo węglowo¬
dorów aromatycznych i substancyj podob¬
nych dó fenolu. Stwierdzono, że jeżeli maź
taką zmiesza się w odpowiednich warun¬
kach z mieszaniną kwasu siarkowego i azo¬
towego, lub z samym kwasem azotowym,
ewentualnie jakimś rozcieńczonym rozpu¬
szczalnikiem, nieulegającym zmianom pod
działaniem mieszanin nitrowych, to wtedy
powstają mieszaniny związków nitrowych.
Mieszaniny te zmieniają barwę brotnzowo-
czerwoną aiż do bronzowo-czarnej, rozpry¬
skują się lub też są stałe i zmieszane z cia¬
łami zawierającemi tlen tworzą silne mate-
rjały wybuchowe.
Taki materjał wybuchowy można np, o-

trzymać w ten sposób, że 50 części odwod¬

nionej pierwotnej mazi rozcieńcza się równą
ilością oleju parafinowego, poczem przy
temperaturze nie przekraczającej 35° C do¬
prowadza się 100 części stężonego kwasu
siarkowego; po półgodzinnem, silnem mie¬
szaniu doprowadza się stopniowo 400 części
kwasu azotowego, przyczem temperatura
nie powinna, o ile możności, przewyższyć
50° C. Mieszaninę fę pozostawia się jeszcze
w spokoju przez krótki czals, a nlastępnie o-
grzewa się w wodnej kąpieli do około 70p C.
Powstające przytem produkty stałe oddzie¬
la się od kwaśnej cieczy, płócze się letnią
wodą i słabym roztworem sody aż do otrzy¬
mania obojętnej reakcji, a następnie suszy.
Jeżeli 18 części tej mieszaniny nitrowej
zmiesza się z 3-ma częściami nadchloranu,



77 częściami saletry amonowej i 2 częściami
mączki drzewnej, to otrzymuje się bardzo
silny materjał wybuchowy.

Zamiast nitryfikować pierwotną maź
można też poddawać nitryfikacji frakcje
węglowodorów, albo frakcje fenolów, albo
też ich podrzędne frakcje. Można np. 100
części frakcji fenolów uzyskanych w próżni
przy 200—215° C zmieszać w opisany spo^
sób z 300 częściami stężonego kwasu siar¬
kowego i 800 częściami stężonego kwasu
azotowego, przyczem otrzymuje się 157
części stałej, np. krystalicznej mieszaniny
nrtlrow^j %batonie czerwono^brunatnej. Je¬
żeli * 17 części. ?tej mieszaniny zmiesza się
z 81 częściami! saletry amonowej i 2 czę¬

ściami mączki drzewnej, to otrzymuje się
znowu bardzo silny materjał wybuchowy.
Zastrzeżeń ii e patentowe.

Sposób wyrobu materjałów wybucho¬
wych, znamienny tern, że na maź pierwot¬
ną, albo na jej główne lub podrzędne frak¬
cje, działa się kwasem nitryfikującym, a o-
trzymane w ten sposób produkty miesza się
z ciałami, zawierającemi tlen i z innemi
składnikami materjałów wybuchowych.
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